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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje provedení analýzy rizik Oblastní nemocnice

Příbram, a. s. a zpracování návrhu opatření proti vybraným závažným

hrozbám, které byly provedenou analýzou zjištěny.

Teoretická část obsahuje popis a vymezení pojmů spjatých se základy

krizového řízení a s analýzou a řízením rizik. Dále se věnuje charakteristice

zkoumaného objektu, včetně jeho blízkého okolí a popisu současné úrovně

bezpečnosti organizace.

Obsahem praktické části je identifikace aktiv a hrozeb a analýza rizik

metodou SWOT s podporou softwarového nástroje Riskan. Jedním z výstupů je

provedení modelace úniku medicinálního kyslíku. Na základě vyhodnocení

analýzy rizik jsou zpracovány návrhy na opatření ke snížení působení

vybraných hrozeb.

Výsledkem je zjištění, že bezpečnost nemocnice je na přijatelné úrovni

a zjištěné závažné hrozby jsou na podmínečně přijatelné úrovni. V práci je

zpracováno několik návrhů na zvýšení bezpečnosti zkoumaného objektu.
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ABSTRACT

The thesis elaborates on the issue of risk analysis of Regional Hospital

Příbram and on a creation of proposals for measures against selected serious

threats, which were identified by the analysis.

The theoretical part offers description and definitions of terms joined to basic

risk management as well as to risk analysis and risk control. Furthermore,

the characteristic of analyzed object including its close surroundings

and the level of current safety condition of the organization are described.

The practical part is dedicated to identification of assets and threats

and to SWOT analysis with support of Riskan software. One of the outputs is

a simulation of leak of medical oxygen. Measures against most severe threats

were created to address risks identified in the analysis.

Current safety condition of the hospital was identified as acceptable

and even the most dangerous threats are conditionally acceptable. Several

proposals are suggested in order to increase the level of safety conditions.

Keywords

Safety; threat; risk analysis; SWOT analysis; Regional Hospital Příbram

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................... 9

2 Cíle práce a hypotézy ...................................................................................... 10

3 Přehled současného stavu ............................................................................... 12

3.1 Definice pojmů ........................................................................................... 12

3.2 Analýza rizik .............................................................................................. 17

3.2.1 Postup analýzy rizik .......................................................................... 18

3.2.2 Metody analýzy rizik ......................................................................... 20

3.3 Oblastní nemocnice Příbram .................................................................... 22

3.3.1 Popis nemocnice a okolí .................................................................... 22

3.3.2 Krizová a bezpečnostní dokumentace ............................................ 26

3.3.3 Bezpečnostní prostředí ...................................................................... 30

4 Metodika ............................................................................................................ 32

5 Výsledky ............................................................................................................ 34

5.1 Aktiva a hrozby .......................................................................................... 34

5.1.1 Aktiva ................................................................................................... 34

5.1.2 Hrozby ................................................................................................. 36

5.2 Analýza rizik pomocí softwaru RISKAN ............................................... 42

5.2.1 Výsledky analýzy Riskan .................................................................. 43

5.3 SWOT analýza ............................................................................................ 44

5.4 Modelace ..................................................................................................... 52

5.5 Návrhy opatření proti vybraným hrozbám ........................................... 57

5.5.1 Činnost dodavatelů ............................................................................ 57

5.5.2 Požár ..................................................................................................... 59

5.5.3 Aktivní střelec ..................................................................................... 60

6 Diskuze .............................................................................................................. 62

6.1 Vyhodnocení hypotéz ............................................................................... 70

7 Závěr .................................................................................................................. 71

8 Seznam použitých zkratek .............................................................................. 72

9 Seznam použité literatury ............................................................................... 73

10 Seznam použitých obrázků ............................................................................ 77

11 Seznampoužitých tabulek ............................................................................... 78

12 Seznam Příloh ................................................................................................... 79

13 Přílohy ................................................................................................................ 80

9

1 ÚVOD

Jendou z nejvyšších hodnot současné lidské společnosti je bezpečnost.

Vytvořením a zajištěním bezpečného prostředí chráníme životy a zdraví lidí

i zvířat, životní prostředí a majetek. Bezpečnostní prostředí a hrozby, se kterými

se musí společnost vypořádat, se neustále vyvíjí a na tento vývoj je nutné

adekvátně reagovat. Nepříjemnou realitou je, že i instituce, od kterých

v případě potřeby očekáváme pomoc, jsou samy vystaveny různým druhům

nebezpečí a jejich ochraně tedy musí být věnována dostatečná pozornost.

Těmito institucemi jsou i nemocnice, pro potřeby této práce konkrétně Oblastní

nemocnice Příbram.

Diplomová práce se věnuje detailnímu popisu bezpečnostního prostředí,

identifikaci nejvýznamnějších aktiv a hrozeb, které na nemocnici působí,

zpracování analýzy rizik a návrhu vhodných protiopatření. Výsledky této práce

mohou být využity ke zlepšení úrovně bezpečnosti nemocnice a její

připravenosti na mimořádné události. Toto téma je značně široké, protože

ochrana nemocnice neznamená pouze ochranu pacientů, ale i personálu, který

poskytuje zdravotní péči a budov, ve kterých je tato péče poskytována.

Práce by měla odpovědět na otázku, jestli je nemocnice připravena čelit

současným nejzávažnějším hrozbám a jestli je její úroveň bezpečnosti

na požadované úrovni.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem diplomové práce je provedení analýzy rizik Oblastní

nemocnice Příbram, a. s. a zpracování návrhu opatření proti vybraným

závažným hrozbám, které byly provedenou analýzou zjištěny.

Teoretická část obsahuje popis a vymezení pojmů spjatých se základy

krizového řízení s analýzou a řízením rizik, dále se věnuje charakteristice

zkoumaného objektu, včetně jeho blízkého okolí a popisu současné úrovně

bezpečnosti organizace.

Obsahem praktické části je analýza současné krizové a havarijní

dokumentace, identifikace hrozeb, které mohou ohrozit běžný chod nemocnice

a analýza rizik metodou SWOT s podporou softwarového nástroje Riskan.

Na základě vyhodnocení analýzy rizik jsou zpracovány návrhy na opatření

ke snížení působení vybraných hrozeb. Jedním z výstupů praktické části je

simulace úniku ze zásobníku medicinálních plynů.

Získané poznatky budou předány bezpečnostnímu managementu nemocnice

a mohou být inspirací k úpravě či rozšíření stávající bezpečnostní dokumentace.

Hypotéza 1

Oblastní nemocnice Příbram je dostatečně zabezpečená proti současným

hrozbám.

Hypotéza 2

Nejvážnější ohrožení představuje vznik mimořádných událostí, které

vyžadují evakuaci nemocnice.
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Hypotéza 3

Personál nemocnice je adekvátně připraven na zvládání závažných

mimořádných událostí, které by mohly v nemocnici vzniknout.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Definice pojmů

V této kapitole jsou definovány základní pojmy, které jsou v práci používány

a jsou zásadní k pochopení dané problematiky.

Bezpečnost

„Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro objekt a jeho zájmy

a tento objekt je k eliminaci stávajících i potencionálních hrozeb efektivně vybaven

a ochoten při ní spolupracovat.“ [1, s. 20]

Pod pojmem objekt ve výše uvedené definici si lze představit prakticky

cokoli, např. stát, mezinárodní organizaci, zařízení nebo i skupinu lidí.

Bezpečnost tedy může být vnímána velmi široce a obsáhle nebo může být

zaměřena na menší, konkrétnější objekty. Bezpečnost je požadovaný stav,

kterého se jako společnost snažíme dosáhnout, ale určit přesnou hranici, kdy se

nacházíme či nenacházíme v bezpečném prostředí není možné. I kdyby se nám

podařilo v konkrétním čase a místě vytvořit zcela bezpečné prostředí, stále

budou vznikat nové hrozby, které budou tento stav ohrožovat nebo narušovat.

Procesy sloužící k zajištění bezpečnosti je třeba neustále evaluovat a upravovat,

aby byly skutečně funkční. [1]

Garantem bezpečnosti je stát. Česká republika (dále jen ČR) zajišťuje

bezpečnost tvorbou a řízením bezpečnostního systému. Výchozím

dokumentem bezpečnostní politiky ČR je Bezpečnostní strategie (aktuální edice

2015). Bezpečnostní systém je tvořen prvky institucionálními (prezident,

parlament, vláda, ústřední správní úřady, kraje a další územní správní úřady,

obce s rozšířenou působností a obce) a prvky výkonnými (ozbrojené síly ČR,


[…]


pozitivní závěr SWOT analýzy zaměřené na celkovou úroveň bezpečnosti ONP

(viz tabulka 3).

Hypotéza 2

Nejvážnější ohrožení představuje vznik mimořádných událostí, které

vyžadují evakuaci nemocnice.

Hypotéza je potvrzena, nemocnice nedisponuje dostatečným počtem

personálu pro provedení okamžité evakuace a tato činnost je navíc

nedostatečně procvičována.

Hypotéza 3

Personál nemocnice je adekvátně připraven na zvládání závažných

mimořádných událostí, které by mohly v nemocnici vzniknout.

Hypotéza je vyvrácena, neboť u vybraných závažných mimořádných

událostí (evakuace, aktivní střelec) bylo zjištěno, že praktická příprava na jejich

zvládnutí je nedostatečná.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo provedení analýzy rizik Oblastní nemocnice

Příbram a zpracování návrhu opatření proti vybraným závažným hrozbám.

Analýzou bylo identifikováno jedno vysoké a šest středně vysokých rizik,

která mohou negativně ovlivnit bezpečnost nemocnice. Žádné z nich nebylo

posouzeno jako nepřijatelné a lze tedy považovat celkovou úroveň bezpečnosti

nemocnice za dostatečnou, čímž je potvrzena hypotéza číslo 1. Nejzávažnějšími

hrozbami jsou činnost dodavatelů a požár. Pro tyto hrozby a pro hrozbu aktivní

střelec byl zpracován návrh opatření. Vyhodnocením SWOT analýzy bylo

určeno, že pro nemocnici jsou závažné mimořádné události, které vyžadují

evakuaci, což potvrzuje hypotézu číslo 2. Dále bylo zjištěno, že personál

nemocnice nelze považovat za dostatečně připravený na vznik mimořádných

událostí, čímž je vyvrácena hypotéza číslo 3. Pokus o provedení modelace

úniku kapalného kyslíku selhal a určení ohrožené zóny muselo být provedeno

grafickým způsobem.

Diplomová práce může přispět zvýšení bezpečnosti příbramské nemocnice,

nabízí seznam hrozeb s podrobným odůvodněním, popis vnitřních a vnějších

faktorů ovlivňujících bezpečnost a v neposlední řadě může doporučit další

opatření ke zvýšení bezpečnosti.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

EPS Elektronická požární signalizace

EZS Elektronická zabezpečovací signalizace

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

MěP Městská policie

ONP Oblastní nemocnice Příbram

PaPFO Právnické a podnikající fyzické osoby

PČR Policie České republiky

PKP Plán krizové připravenosti

PPS Požární poplachová směrnice

Sb. Sbírky
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13 PŘÍLOHY

Příloha 1 – Data Riskan

Seznam a hodnoty aktiv (zdroj: software Riskan; data vlastní)
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Seznam a pravděpodobnosti vzniku hrozeb (zdroj: software Riskan; data

vlastní)

Číselník (zdroj: software Riskan; data vlastní)

82

Zranitelnost (zdroj: software Riskan; data vlastní)
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Příloha 2 – Data modelace

Únik kapalného kyslíku ze zásobníku (zdroj: software Terex; data vlastní)

TerEx Verze 3.1.1 10:27:48 10.05.2022 Licence pro : FBMI ČVUT
======================================================================
Událost: TE220510_1026

Model:
PLUME - Déletrvající únik vroucí kapaliny s rychlým odparem do oblaku
Látka:
Kyslík

Teplota kapaliny v zařízení: -183 °C
Přetlak v havarovaném zařízení: 1200 kPa
Průměr únikového otvoru: 0.75 m
Výška hladiny kapaliny v zařízení: 4.6 m
Rychlost větru v přízemní vrstvě: 4 m/s
Pokrytí oblohy oblaky: 25 %
Doba vzniku a průběhu havárie: Den - Jaro
Typ atmosférické stálosti: B - konvekce
Typ povrchu ve směru šíření látky: Obytná krajina

Ohrožení osob toxickou látkou
NEZBYTNÁ EVAKUACE OSOB 1 m (3.28084 ft.)
[ Koncentrace IDLH: 34.1 g/m3 (Aktuální: 0 mg/m3) ]
Doporučený průzkum toxické koncentrace do vzdálenosti od místa úniku 1.5 m (4.92126 ft.)
[ Koncetrace: 0 mg/m3 ]

Hodnocená látka nemá při havarijním úniku exothermní projevy typu UVCE a Flash Fire
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Únik plynného kyslíku v blízkosti odpařovací stanice (zdroj: software Terex;

data vlastní)

TerEx Verze 3.1.1 11:24:14 10.05.2022 Licence pro : FBMI ČVUT
======================================================================
Událost: TE220510_1052

Model:
PLUME - Déletrvající únik plynu do oblaku
Látka:
Kyslík

Přetlak v havarovaném zařízení: 800 kPa
Průměr únikového otvoru: 0.050 m
Rychlost větru v přízemní vrstvě: 4 m/s
Pokrytí oblohy oblaky: 25 %
Doba vzniku a průběhu havárie: Den - Jaro
Typ atmosférické stálosti: B - konvekce
Typ povrchu ve směru šíření látky: Obytná krajina

Ohrožení osob toxickou látkou
NEZBYTNÁ EVAKUACE OSOB 10 m (32.8084 ft.)
[ Koncentrace IDLH: 34.1 g/m3 (Aktuální: 31.36 g/m3) ]
Doporučený průzkum toxické koncentrace do vzdálenosti od místa úniku 15 m (49.2126 ft.)
[ Koncetrace: 16.36 g/m3 ]

Hodnocená látka nemá při havarijním úniku exothermní projevy typu UVCE a Flash Fire