I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hudeček** Jméno: **Jakub** Osobní číslo: **465309**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Analýza rizik oblastní nemocnice Příbram a návrh opatření proti vybraným hrozbám**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 30
5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak byste v Oblastní nemocnici Příbram řešil mnohonásobný převis pacientů, kteří žádají o vyšetření na Covid, nad stávajícími prostorovými a personálními kapacitami nemocnice? Včetně zabezpečení dekontaminace.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Vzhledem k prudkému navýšení návštěvnosti nemocničních zařízení v ČR v době trvání Covidové pandemie kdy bylo v řadě případů dosaženo hraničních limitů v obloženosti lůžek jednotlivých nemocnic, je analýza rizik nemocničních zařízení s návrhy opatření proti vybraným hrozbám tématem velmi aktuálním. Cíle práce byly naplněny.

Autor se v souladu se zadáním diplomové práce zaměřil na provedení analýzy rizik Oblastní nemocnice Příbram , a. s. včetně zpracování návrhu opatření proti vybraným závažným hrozbám. Autor se v první části práce věnuje charakteristice zkoumaného objektu a jeho blízkého okolí.

Obsahem praktické části je pak analýza rizik metodou SWOT s použitím software RISKAN.

Hlavní rizika jsou v práci popsána podrobněji. Jde o možné následující situace : Únik medicínálního kyslíku z velkokapacitního zásobníku, narušení dodávek pro nemocnici (léčiva, zdravotnické prostředky, energie - elektřina plyn).

Vyloučit nelze ani úmyslné poškození nemocnice lidskou činností - terorismus.

Z práce autora vyplývá i řada doporučení a návrhů, která by mohla zvýšit odolnost a připravenost nemocnice (nemocnic obecně) proti definovaným hrozbám.

Vzhledem k rozsáhlosti Areálů Oblastní nemocnice Příbram (I a II) se jedná se zejména o potřebu navýšení aktivní fyzické ochrany při nepřetržité, 24 hodinové službě.

Novou hrozbou, které aktivní fyzická ochrana nemocnic nepomůže, je hrozba kybernetických útoků.

Z modelového příkladu analýzy rizik, jakož i návrhu opatření proti vybraným hrozbám, které autor zpracoval jmenovitě pro Oblastní nemocnici Příbram, je možné vycházet při zabezpečování analýzy rizik i u jiných zdravotnických zařízení obdobného typu.

Analýza Oblastní nemocnice Příbram ukázala i na potřebu zvýšení četnosti praktického nácviku na náročné konkrétní situace - například Evakuace nemocnice. (pro případ požáru či jiných Mimořádných Událostí)..

Jméno a příjmení: MUDr. Stanislav Brádka, Ph.D.
Organizace: Státní úřad jaderné chemické a biologické ochrany, v.v.i.
Kontaktní adresa: Kamenná 71, 262 31 Milín

Podpis:

Datum: